gratia iā nō ex opib'. alioquin grā nō esset
grā. hec gratia reuocatur liberū arbitriū a ma-
lo ⁊ pparat ad bonū. s' cū hō reducit fe in
scipm: ⁊ examinat' sciam propriā. ⁊ q' s'ide-
rat quid opatur circa salutē ppriā. quid cir-
ca p'cepta. quid circa opera misericordie: dicit
qualiter fuit creat': ⁊ ad qd fuit creat'. qua-
liter fuit redēptus. quā retributionē accipit
ex p' meritis. ⁊ sic cōpungit in mente sua: ⁊
disponit se ad emēdationē prioris male vit-
te. ps. Laboraui in genuū meo lauabo p'p'
singlas noctes lectū meū: la chrymis meis
stratū meū rigabo. Quarto p' cōp'clatio-
ne bñficij gratis dati. s'm qd dicitur agere
grās beneficior. Nā ex bñficijs gratis ex h'
bitis grarum actio p'surgit. Sunt autē qnqz
effect' gr̄e gratū faciētis in nobis. Prim'⁹
est vt anima sanct'. Secūdo est vt bonū ve-
lit. Tertio est vt bonū qd vult efficacit' ope-
re. Quar'⁹ est vt in genuū meo lauabo p'p'
tus est vt ad grām pueniat. Vñ Aug. lib.
de natura ⁊ grā dicit. P'uenit vt sanemur
subsequit' vt sanati vegetemur. puenit vt
vocemur. subsequit' vt glorificemur. ⁊ talis
grā est a trib'. P'uo a deo tanq' ab efficiētē
te. ps. Etiam ⁊ grām dabit dñs. Secōdo a
grā gratis data tanq' ab excitatē ⁊ pmouē-
te. i. Cor. xij. Antequā datur manifestatio
spūs ad vtilitatē Tertio est a libero arti-
trio acceptante ⁊ p'sentiente. Nemo em̄ est
qui vltra generale auxiliū ⁊ grām quō ad
bona nature nō habeat gratū gratis darā
p quā sepi' pmouet' ⁊ excitat' ad bonū. qz
vero nō sequit' illū in luxurij: ideo nō recipit
grām gratū faciētē. Si em̄ mens hūana
disponeret se ad recipiendū grām gratū fa-
ciētē. postqz ē mora p' grām gratis darāz
subito haberet eā. Vñ Aug. lib. i. p' sc' dicit.
Qui fecit sine re: nō iustificabit' sine re.
quia vero beatus georgi' hāc grām p' alijs
xp̄ianis qui erant tunc tyris p'uenit. iō
dicitur qd per eam perfectus inuentus est.

Perfectus inuentus est

- In munitione.
- In obseruatione.
- In eruditione.
- In expugnatione.
- In passione.
- In glorificatione.

Primo beatus georgius
perfectus inuentus est in munitione. Nāz
strenuum militem fecerit habere munitionē

et copia armature uenientis. Eph. vi. Induite vos armaturam dei ut possitis stare aduersus insidias dyaboli. Ubi ponit quatuor genera armature quibus fuit munitus beatus georgius. Primo habuit lorice iusticie. Sic enim lorica ex ore pre munitur: sic ex ore iusticie beatus georgius fuit munitus. A superiori parte primi dilectione. ab inferiori per omnem spem litem abiectione. a dextris seruando in prosperis temperantia. a sinistris hinc in aduersis patientia ante pericula pteuendo. retro dei beneficia rememorando. Secundo habuit galeam. Caput enim est mens. Galea est spes eterne salutis. i. Thessal. v. In duri galeam spem salutis. Heb. vi. Confugimur ad tenendam positam spem. Tertio habuit scutum fidei. Dicit enim fides scutum: ubi obstringuntur omnia dyaboli tela. Eph. vi. In omnibus sumetes scutum fidei in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. Tum: quod est cum in sinistra. i. in pectore: et non in dextera. i. in futura uita. Tum: quod est de deo in quo sunt tres anguli. i. tres diuine persone. et tunc est unum scutum. i. vnus deus. Quarto habuit gladium spiritus quod est uerbum dei. In studium gladium habuit ualde acutum per feruorem: ualde limatum per uite splendorum: euaginatari ad uulnerandos bonos per amorem: et ad feriendos malos per enorum et ydolatrie destructionem: et per discretionem. Ezechielis. xxi. Gladius excrucatus est et limatus.

Secundo beatus georgius

perfectus inuenit est in obseruatione. Nam strenuum militem decem certare per honorem domini sui. i. Thib. ij. Labora sicut bonum miles iesu christi. Strenuus miles decem fideliter militare et pugnare per domino suo. Ille enim est fidelis miles iesu christi qui certat per honorem ipsius. i. Thib. ij. Non corona bitur nisi qui legitime certauerit. Legitime autem certat qui certantium regulam obseruat. que habet quatuor capita. Primum est ut ab omnibus nominibus. i. peccatis et terrenis abstineat. i. Cor. iij. Quis qui certat in agone ab omnibus se abstinet. Secundum est ut non sequitur: sed fortiter pugnet ibidem. Sic pugno non quasi aere uerberans. Tertium est ut usque ad mortem in certamine perseueret. Eccl. iij. Usque ad mortem certa per iusticia. Quartum est ut in certamine non sit: sed dei honorem incedat. Sic fecit Joab dicens ad dauid. ij. Reg. iij. Congrega reliqua parte populi tunc. ne nos meo ascribas victoria. Beatus Georgius ista quatuor capitula diligenter obseruauit. Nam omnia ter-

rena contempsit. quemadmodum christus qui pauperatam semper dilexit. Math. vi. viij. Vultus foueas habent et uolucres celum nidus: filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Etiam fortiter dimicauit: quoniam admodum christus semper laborauit in infantia in egyptum fugiendo. in iuuentute periculis predicando. in morte penas sustinendo. per. Pauper sum ego et in laboribus in iuuentute mea. Insuper usque ad mortem in plio stetit. Nam per siderauit conditionem militie. Nomen enim militie est nomen officij et exercitij. Job. vii. Ad uita est uita hominis super terram. Et. i. Thib. vlt. Tu uero uigila: in omnibus labora. preterea dei honorem in omnibus attendit. Nam considerauit magnitudinem mercedis. i. Eoz. iij. Anusque per populum mercedem accipiet secundum suum laborem. Sap. iij. Honorum laborum gloriofus est fructus.

Tertio beatus georgius

perfectus inuenit est in eruditione. Nam strenuum militem decem hie scias armis militaris qui acriter quadrupli. Primo per alienam eruditionem. i. sacre scripture. Eph. vi. Accipite armaturam dei ut possitis resistere in die malo: et in omnibus perfecti stare. Secundo per frequentem militarium considerationem. scilicet christi per militum eius. Jaco. v. Sufferentiam Job audi distis et finem domini uidistis. Tertio per crebram congressionem. Iudic. v. Dece sunt gentes quas dominus dereliquit ut erudiret in eis hierusalem. Quarto per iugem reparationem. Jaco. i. Beatus uir qui sustinet reparationem. Eccl. xxij. Qui non est temptatus quid sciat? Beatus georgius habuit robur uirum propter animi robustum ad aggrediendum qui in medio hostium per alieni exclamauit. Dea diu genium demonia: dominus autem celos fecit. Sciebat enim quod formidolosum de plio dei circumf. ut hie Deus. xx. Etiam habuit generosum animam ad christum sequendum. Nam regem libie puincte de quatuor instruit. scilicet ut ecclesiarum dei curas haberet. sacerdotes honoraret. diuinum officium libenter audiret. et semper pauperum memorus esset. Insuper habuit manum robustam ad aggrediendum et ferendum. Gen. xlix. Manus tua in cernicibus inimicorum tuorum. ut patuit quoniam diaconus in effecit et filiam regis libie a saucibus eius liberauit. ps. Eoculabis leonem et draconem. et i. eadem puincia baptizauit. xx. milia hominum ex parte puillis et mulieribus. Preterea hinc doctus sum robustus ad sustinendum qui multa tormetate patientissime sustinuit. ps. Supra dorsum

In sancto Georgio martyre Sermo XXVI

metum fabricauerunt peccatores.

Quarto beatus georgius

perfectus inuentus est in expugnatione. Scit viri vincunt fallacias dyaboli sicut elephantes vincunt dracones qui insidiant eis: et hoc quadrupliciter. Primo aqua cum rostro in facie draconis percussio. Sic facti viri vincunt dyaboli qui aqua lachrymose orationis contra ipsos percussit. *Matth. ix.* Vocem demoniorum non eijs in nomine oratione et ieiunio. Sic beatus Georgius dominum exorauit ut repleret eum ydolis sic orino destrueret: quatinus ad sui laudem et populi purificationem nihil de eo penitus remaneret. *Stratimque* ignis de celo descendens: templum cum dijs et sacerdotibus cremauit. terraque se apertens omnes eorum reliquias destruxit. *Exo. xliij.* Submersi sunt quasi plumbum in aquis uehementibus. *ps. l.* Contribulasti capita draconum in aquis. Secundo caput eius conteredo. Elephas enim caput draconis planta conterit: et tunc draco terribile sibilum emittit. *Michae. i.* Faciam plantam velut draconum. Sic facti viri virtute dyaboli a fundamentis emouent. *Abacuc. iij.* Percussisti caput de bono ipsi. Et beatus georgius facto signo crucis bauit venenum illius. quo visio magus qui sibi illud parauerat cecidit ad pedes eius: ueniam lamentanter petens: et se christianum fieri postulauit. quem ducianus de collaribus fecit. *Gen. iij.* Ipsa pteret caput tuum Tertio dorsum opponendo. Elephas enim diligenter ventre custodit et dorsum draconi opponit. Sic beatus georgius contra ducianum dorsum opposuit dum alexandria uocem eius contra eum uertit et christianam effecit. *Thren. iij.* Dabis ei securum coedis lahorum tuum. Quarto mole corporis opprimendo. Sepe ei contingit quod cum draco cauda strinxisset pedes elephantis eum ad terram trahit et ipse elephas super draconem cadens mole corporis eum extinguit. Sic beatus georgius capitis abscissione martyrii copuluit. si ignis de celo cecidit et ducianum cum ministris consumpsit. *Jer. xlii.* Fortis impugit in fortibus: et ambo pariter corruerunt.

Quinto beatus georgius

perfectus inuentus est in passione. Nam duos actus memoria dignos fecit. per amplitudine fidei christianae: quod recte potest assimilari duobus duabus famoissimis gentilibus. Primum fuit curius et animum et spiritus nobilissimum adolescens qui pietate erga patriam sic accessus fuit ut mis-

licaribus insigniis ornatus equum ascendens calcaribus primis sese precipere in uoagines atque byatum terre dederit. qui factus patriam a submersione liberauit. Eodem modo beatus Georgius uicinis ciuitatibus silens provincie libere iam penes fecisse uocacitate magni draconis cuius rabie atque furore sedare non poterat. cum puerum esset forte ad filiam regis per liberandam patriam et ad fidei christi deducenda equum ascendens et cruce se munitus draconem se uenientes audacter aggredis et lancea fortiter vibrans et se deo commendans ipsum grauius vulnerauit et ad terram dedit. quem tandem occidit et ciuitatem illam ad fidem christi uertit. Secundo fuit bellum in athenis regem athenensium qui cum esset bellum ad doriensibus oraculo apollinis delphicis conuictus athenas fore uictices si eo plio ipse moreretur. qui moribus murato in medium hostium se intecit. quo mortuo ciuitas liberata est. Sic etiam cum fides christi in provincia libie graue persecutione pate retur a dariano per fidei beatus georgius tactus dolore cordis intrinsece diuina reuelatione mortuus omnia que habebat dispersit pauperibus. militarem habitum abiecit: christianorum habitum induit: et se occidendum pro fide christi libenter obtulit. Passus est autem quadruplex generum martyrii. Primum exules et refectione. tori corporis lamentatione. uiscerum effusione. salis perfractione. quod generum martyrii satis fuit in beato Vincencio. Secundo in sartagine plumbi liquore ut cum tali oleo affareret. quod generum martyrii satis fuit in Laurencio. Tertio rotam aculei gladii uindicta circumsepra. quod generum martyrii satis fuit in Katharina. Quarto tractum ad colla indomitae equorum per rotam ciuitatem. si in his omnibus non posset superari. *Heb. xi.* Fortes facti sunt in bello. Tandem capitis abscissione martyrii copuluit. Et si des christi in illa provincia plurimum profecit.

Sexto beatus georgius

perfectus inuentus est in glorificatione. Deum enim glorificat in cocilio scorum: quod gloriosus est in factis suis facies prodigia. Nam non desunt huos suos quorum est precor: in tpe tribulationis. Sicut fecit hodie beatus georgius quem adiuuit quadrupliciter. Primum uides ipsum tam cum deliracera pietate comoratum ipsum uentem et dulciter confortauit. *Heb. x.* Euersum est in me cor meum. Secundo in carcere filium cuiusdam cecum surdum: et mutum peccate sanauit. Etiam duos et triginta hoies a diu mortuos per ducianum in nomine iesu christi resuscitauit. *Jo. xij.* Qui credit me opa que ego facio et ipse faciet et ma-

hora horum faciet. Tertio imminete eius passione orauit diuini: vt quicumq; implorarent ipse suis auxiliis petitionis sue salutare consequerent effectum. Et ecce diuina vox ad eum venit dicens. Quod sic fieret vt postulauit. Dicebat. Inualuit ad angelum confortari: est. sicut et rogant eum. Quarto per suam passionem regnum celeste sibi acq; suum. Adat. xi. Regnum celorum vim patris et violenti rapuit illud. Ad quod nos perducatur iesus xps. Amen.

In festo sancti Marci euangeliste Sermo. xxvii.

In medio ecclesie apertus

ruit os eius. Eccl. xv. et in epla per sentis solentia. Beat. Hieron. in quadam glo. sup. Marcum dicit sic. Marcus euangelista seminat post matheum. fremit vt leo: volat vt aquila: didicit vt homo: imolat vt sacerdos: irrigat vt flumen: flore scit vt ager: feruet vt vinum. hec ille. Sup. quo talem moueo questione. Vtrum beat. marcus per miraculosam illustrationem: supreme veritatis accepit cognitionem. Ad istam questionem respondet duo doctores noui testamenti. Primum est beatus Hieron. in plogo sup. marcum. dicens sic. Marcus euangelista dei electus: et petri in baptismo filius: atq; in fimo dei diuini discipulus. Sacerdotium iherosolimitanum: carnem leuita: conuersus ad fidem christi euangelium in yherosolima scripsit. ostendens in eo quod generi suo deberet et christo. hec ille. Secundus est sanctus Thomas prima secunde. q. ex. art. i. dicens sic. Cognoscere veritatem est vltimus quidam vel actus intellectualis luminis. quod secundum apostolum epistolam. v. De quod manifestat lumen est. Vltimus autem quilibet quidam motus importat: largite accipiendo motum. secundum quod intelligere et velle motus quidem esse dicunt. vt per philosophum. iii. de anima. Hic dicitur autem in corporalibus. quod ad motum non solum requiritur forma que est principium motus vel actus: sed etiam requiritur motio principium motus. secundum autem motus in ordine corporalium est corpus celeste. Vnde ignis quantumcumque habet per se motum calorem non alteraret nisi per motionem celestis corporis. Manifestum est autem quod sicut omnes motus corporales reducuntur in motus celestis corporis: sicut in principium motus corporales. ita omnes motus corporales quod spirituales reducuntur in principium motus simpliciter quod est deus. et ideo quantumcumque natura aliquid corporalis vel spiritalis ponatur perfecta non potest in suum actum procedere nisi moueatur a deo. que quidem motio est secundum

sue puidetur ratione et non secundum necessitate nature. sic motio celestis corporis. Non solum autem a deo est omnis motio sic a principio mouente sic est ab ipso est omnis: malum perfectio sic a primo actu. Sic igitur actio intellectus et cuiuscumque entis creati dependet a deo quantum ad duo. Vno modo in quantum ab ipso habet formam per quam agit. Alio modo in quantum ab ipso mouetur ad agendum. Vnaqueque enim forma indita rebus creatis a deo. huius efficaciaz respectu alicuius actus determinare in quem potest secundum suam proprietatem. vltra autem non potest nisi per aliquam formam superadditam. sicut quod non potest calefacere nisi calefacta ab igne. Sic ergo intellectus humanus habet aliquam formam scilicet ipsam intelligibile lumen quod est de se sufficiens ad quedam intelligibilia cognoscenda. Ad ea scilicet in quorum noticia per sensibilia possumus peruenire. altiora vero intelligibilia intellectus humanus cognoscere non potest nisi fortiori lumine proficiat. sicut lumine fidei vel prophetice: quod de lumine gratie in quantum est nature superadditum. Sic ergo ad cognitionem cuiuscumque actus veri indiget homo auxilio diuino: vt intellectus a deo moueatur ad suum actum. non autem indiget ad cognoscendum veritatem in omnibus noua illustratione superaddita naturali illustrationi sed in his que excedunt naturalem cognitionem. Quamquam quod de miraculose per suam gratiam aliquis instruit de his que per naturalem rationem cognosci possunt. sicut et quodammodo miraculose facit quod que natura facere potest. hec Thomas. Sciendum quod ad totum ecclesie vtilitatem deus sui gratia cotulit septem dona. Primum est archanoz cognitio prophetica reuelatione. Considerandum est enim vt dicit sanctus Thomas secunda secunde. q. cxxi. art. iij. Quod quod prophetia est de his que per seculum a nostra cognitione sunt: raro aliquid qua magis proprie ad prophetiam pertinet: quanto longius a cognitione humana existunt. Motus autem est triplex gradus. Quorum vnum est quod sunt per seculum a cognitione humani hominis sicut secundum sensus siue secundum intellectum. non autem a cognitione omnium hominum. Sicut sensu cognoscit aliquis homo que sunt sibi presentia secundum locum: que sunt autem humani sensu vt pre seculum absentia non cognoscit. Et sic beatus sensus prophetice cognouit que giesi discipulus eius in absentia fecerat. vt habet. iij. Regum. v. Et similiter cogitatio cordis vni alteri prophetice manifestat. vt dicit. I. Cor. xiiij. Et per hunc modum etiam ea que vni scit demonstrat: alij potest prophetice reuelare. Secundus autem gradus est eorum que excedunt vniuersaliter cognitionem omnium hominum. non quia secundum se non sunt

cognoscibilia: sed ppter defectū conditionis humane, sicut misterium trinitatis quod reuelatum est per seraphim dicentia. Sanctus, Sanctus, Sanctus, etc. ut habet Esa. vi. Ultimus aut gradus est eorum que sunt penulab oim hominum cognitione: quia in seipsis non sunt cognoscibilia: ut contingencia futura, quorum veritas non est determinata. et quod quod est vniuersaliter et hinc se potest est eo quod est particulariter et per alium. Ideo ad prophetiam primum pertinet reuelatio euentuum futurorum. Hinc et nomen prophetie sumi videtur. Hinc Gregorius dicit super Ezechiel. Quod cum ideo prophetia dicta sit quod futura predicat. Quando de preterito vel de presenti loquitur ratione sui nominis amittit. Sic ergo de prophetia loquimur in quantum ordinat ad fidem deitatis sic quidem creuit excellentia quod ante. Nam in tempore gratie super reuelatione facta apostolis de fide vnitatis et trinitatis: fundatur tota fides ecclesie. Hinc illud Albarth. xvi. Super hanc petras. scilicet confessionis tue. edificabo ecclesiam meam. Etiam quantum ad fidem incarnationis christi. quanto aliquid fuerit ipso propinquiores plenius instructi sunt. et ideo quolibet tempore instructi sunt homines de agendis. hinc quod erat expediens ad salutem electorum. Quia ut dicit Dionysius. xxi. Eum defecerit prophetia dissipabit populus. hec etiam hoc. Beatus marcus cognitione archanoz prophetia reuelatione habuit. cum enigmata gelius conscripsit. Secundum est archanoz reuelatio aperta visione. Nam visio prophetica non est visio ipsius diuine essentie. nec in ipsa diuina essentia videntur prophetere ea que videntur. Sed in quibusdam similitudinibus hinc illustratio diuini luminis. ut dicit Dionysius. iij. ca. Celestiarum. Tamen moyses et paulus in rapto viderunt diuinam essentiam. ut dicit Augustinus. lib. de videndo deum. Beatus marcus licet audierit a petro euangelium quod scripsit. creditur tamen quod rapto fuerit ad contemplationem diuine essentie: quia a quilegia iterum euangelium scripsit. vnde totum resoluere et abstrahere a sensibus et immobilis reddebat. quia contingebat eum scribere. non enim nisi in ecclesia illud scripsit ad salutem reuerfus memoris visionis mirabilem et deuotione totum lachrymis perfundebat: sic non tam ex auditu a petro quam ex clara visione diuinitatis et humanitatis christi scripsit euangelium in a quilegia. Tertium est archanoz insinuatione miraculorum. Naz sicut dicit. Cor. xij. Manifestatio spiritus datus est vilitate ecclesie. id est apostoli sufficienter fuerunt instructi diuinitate in linguis omnium gen-

tium: quantum requirebat ad fidei doctrinam. Hinc glo. Act. ij. dicit. Quod maiori miraculo factum est quod ipsi omnium linguarum generibus loquerentur: quia hoc pertinebat ad perfectionem scientie ipsorum: per quam non modo loqui: sed etiam intelligere poterant quod ab aliis dicebant. Beatus marcus replet spiritus sanctus omnium gentium loquebat. Nam euangelium quod scripsit in greco sermone scripsit. Quod autem scripsit a quilegia: latino sermone dictauit. cum tamen ipse lingua hebreas loqueretur. Quarta est archanoz comprobatio miraculorum operatoz. Nam spiritus sanctus sufficienter prouidet ecclesie in his que sunt ad salutem vtilis. Sicut autem oportet quod noticia quam quis diuinitate accipit in noticia aliorum deducatur per donum linguarum et per gratiam sermonis. ita necessarium est quod sermo placitus confirmetur ad hoc quod credibilis fiat. hoc autem fit per operationem miraculorum. hinc illud Albarth. vlt. Sermonem confirmare sequentibus signis. Beatus marcus virtutes innumeras egit qui veniens primo a quilegia curauit a lepra amulphum filium illustris viri et primarij scilicet vlypi. quos cum innumera multitudine ad fidem christi conuertit et baptizauit. Quintum est archanoz acceptatio intrinseca pmutatione. Nam spiritus sanctus non deficit in aliquo quod pertinet ad ecclesie vtilitatem: ideo prouidit ut aliis quibus sic efficaciter loquatur quod auditores secrete ad implendum ea que vobis signant. Ad quod quidem efficiendum spiritus sanctus vritur lingua hominis quasi quodam instrumento. Ipse autem est qui precipit operationem intrinsecam. Hinc Gregorius in omel. pentheco. dicit. Quod nisi corda auditorum spiritus sanctus repletur vobis docentium ad aures corporis in cassum sonat. Beatus marcus sic efficaciter loquitur est quod non solum a quilegia sed etiam alexandria fidei christi subiungauit. vnde phyllo. dicitur in iudiciorum dicit. Quod in primo ingressu eius maxima multitudo in fide christi et deuotione et continentie obseruatione aduata est. Deinde iuit egyptus. vbi idola destruxit maximam multitudinem conuertit et virtutes multas fecit. in deuenit Lyrenem et per tapolim vbi cecos illuminauit. mortuos suscitauit quos baptizauit et in fide christi confirmasuit. Sextum est archanoz prestantio sine gratificatione. Nam hoc peccato deum offensum dicit. offensa autem non remittit alicui nisi per hoc quod animus offensus pacatur offendenti. et ideo hinc hoc peccatum nobis remitti dicitur. quod de nobis pacatur. que quidem pax consistit in dilectione qua deus nos diligit. Dillectio autem rei quantum

est ex parte actus diuini est eterna et immutabilis. Sed quantum ad effectum que nobis impunit quadoq; interrumpit. put scz ab ipso quadoq; deficiat? et quandoq; iterum recuperat. Effectus autem diuine dilectionis in nobis qui per peccatum tollitur est gratia qua homo fit dignus eterna vita a qua peccatum mortale excludit. et ideo non potest intelligi remissionis culpam nisi et in suo fine gratia: et propter hoc spiritus sanctus prouidit ecclesie de sacramento penitentie per quod possit quis gratiam perditam recuperare. **Beatus marcus** diligentissime curauit ut uicij et erroribus detentis ad penitentiam adduceret ut gratiam spiritus sancti acquireret. **Ubi Petrus damianus** de eo dicit sic. **Tanta est deus apud alexandriam** progauit gratiam ut ocs qui tunc ad fidei rudimenta confluere mor per continentiam et sancte conuersationis instantiam tanquam ad mortificatiois fastidium peruolarent. **Septimus est archiepiscopus illustratio gratuita reductione.** Nam gratia gratis data ordinat ad hoc quod homo alteri cooperet ut reducat ad teum homo autem ad hoc operari non potest interueniendo. hoc enim solum dei est: sed solum exterius docendo vel persuadendo. et ideo gratia gratis data prius ad ea quibus homo indiget ut alterum instruat in rebus diuinis que sunt super rationem. Non omnia autem beneficia que nobis conceduntur diuini gratie gratis date dicuntur: sed solum illa que excedunt facultatem nature. Sicut quod piscator abundet sermone sapientie et scientie et humilitatis. non tamen in seipso recte sentiendo de diuinis: sed etiam alios instruendo et contradicentes reuincendo. **Beatus marcus** tanta sapientia et humilitate per hermatarum eius aquilegensium ad fides christi conuertit. et secum romam adduxit ut eum a quilegie beatus petrus in episcopum consecraret. suscepto itaque hermatarum potestatem officio: cum a quilegensium ecclesiam optime gubernasset. tandem ab infidelibus captus: et ibidem martyrio coronatus. **Eccce quod beatus marcus** in medio ecclesie aperuit os ad suscipienda dona dei. quibus merito fieret utilis totius collegio ecclesie catholice ad seruandum fidem christi. **Aperuit os eius.**

Ad mundanorum derelictionem.

Ad altissimorum contemplationem.

Ad eorum conuersationem.

Ad cruciandorum persequutionem.

Ad venetorum gubernationem.

Ad supplicandorum impetrationem.

Primo beatus marcus

aperuit os eius. i. intellectum ad mundanorum derelictionem. Sciendum quod inter grauia peccata que regnant in mundo erat peccatum infidelitatis. **Job. xvi.** Arguet mundi de peccato. quia non crediderunt in me. **Unde Augustinus** exponens illud **Job.** Si non venissem et locutus es non fuisset peccatum non haberet dicit sic. **Adhuc quoddam peccatum sub generali nomine vult intelligi. hoc enim est peccatum infidelitatis: quo tenentur cuncta peccata. hec ille.** **Omne enim peccatum formaliter consistit in auersione a deo.** **Ubi tanto aliquid peccatum est grauius quanto per ipsum homo magis separatur a deo.** **Sed per infidelitatem homo maxime a deo elongatur: quia nec vera dei cognitionem habet per falsam autem cognitionem ipsi non appropinquat et: sed magis ab ipso elongatur: nec potest esse quod deum cognoscat que falsam de eo opinionem habet. quod id ipsum opinari non est deus.** **Ubi manifestum est quod peccatum infidelitatis est maius omnibus peccatis contingunt in pueritate mor. Quod patet in sepe generibus peccatorum.** **Primo infidelitas est grauius peccatum quam superbia.** Nam celsitudo quam superbia inordinate appetit secundum suam rationem. non habet maximam repugnantiam ad bonum virtutis que etiam ex bono virtutis consurgit. **Ubi Augustinus dicit.** **Quod superbia etiam bonis operibus in fidiat ut pereat. et ps. dicit.** **In via hac que ambulabam abscederunt superbi loquentur mihi: et tu mor superbie occulte surrepens non habet maximam grauitatem.** **Sed peccatum infidelitatis grauius reddetur cum ex conceptu diuine maiestatis procedat.** **Secundo infidelitas est grauius peccatum quam inuidia.** Non enim inuidia est maximum peccatorum quia dum quis vani nominis potentiam appetit: ne quis hanc adipisci valeat tabescit. **Sed infidelitas est quod ad inuidiam fratrem gratie secundum quam aliquis dolet de ipso augmento gratie dei. et non solum de bono primi. et sic est peccatum in spiritum sanctum quod per hanc inuidiam quodammodo dolet inuidet spiritus sanctus que in suis operibus glorificat.** **Tertio infidelitas est grauius peccatum quam auaritia.** Nam omne peccatum ex hoc ipso quod est malum consistit in quadam corruptione seu peruatione alicuius boni. et sic ex parte boni quod per peccatum contemnit vel corrumpitur: quanto maius est tanto peccatum grauius est. et secundum hoc peccatum infidelitatis quod est contra deum est grauius. et sub hoc est peccatum quod est contra personam hominis: sub quo est peccatum quod est contra res exteriores que sunt ad usum hominis deputate: quod videtur ad auaritiam pertinere. **Quarto infidelitas est grauius peccatum quam ebrietas.** nam ex hoc dicitur aliquid esse malum: quod prius a bonum

Unde quāto mai⁹ est bonus qđ priuaf per malū: tanto malū graui⁹ est. Manifestum est autē qđ bonū diuinū est mai⁹ qđ bonū hu manū. Ideo perā que sunt directe cōtra de um: vt puta infidelitas sunt grauiora pecca to ebrietatis qđ directe opponit bono rati onis hūane. Quinto infidelitas est graui us peccū qđ desperatio. Nam infidelitas p⁹ uenit ex hoc qđ hō ipam dei dicitatē nō credit. Desperatio autē ex hoc qđ hō nō sperat se bo nitatē dei adepturū. Unde infidelitas est cōtra dei fm qm se est. Desperatio autez fm qđ ei⁹ bonū participaf a nobis. Ido ma ius peccū est fm se: loquēdo nō credere dei dicitatē qđ nō sperare cōseqđ gloriā ab ipso. et ita infidelitas ē graui⁹ peccū qđ desperatio.

Sexto infidelitas est graui⁹ peccū qđ odiū dei. Nam ipa infidelitas nō habz rōnē cul pe nisi inquantū est uolūtaria, et ideo tanto est grauior: quāto est magis uolūtaria. Qđ autē sit uolūtaria puenit ex hoc qđ aliqđ ha bet odio dicitatē que pponitur. Veritas em̄ odiū parit: aliqđ autē odit deū inquantū est actor penarū. Sed multi odium tenent: qđ tñ eas patient tolerant ex reuerētia diuine iu stitice. Vñ Aug. dicit. x. ofes. qđ mala penalia deus tolerare iuber non amari. Septimo infidelitas est graui⁹ peccū qđ excusatio pec catori. Nam infidelitas est quedā blasphemia contra deū. Blasphemia autē opponit cō fessionī fidei: et ideo habet in se grauitatē in fidelitatis et aggrauat peccū si inueniat de testario uolūtaria. Excusatio autē peccī est qđ dam circūstantia aggrauans oē peccū. Vñ petz qđ infidelitas fm gen⁹ suū est maximus peccū. et p̄cipue gentiliū qui in plurib⁹ errāt. Infidelitas em̄ eorū maxime renitit fidei. Quia uero iudei susceperunt figurā fidei in ueteri lege: quā male interpretātes contum puit: ideo ipsorū infidelitas est graui⁹ peccū qđ infidelitas gentiliū qui nullo modo legē moysi susceperūt. Beat⁹ marc⁹ omnia ista p uidentis relicta domo et cognatiōe mūdana atqđ infidelitate indeoz: cuz brō petro romā puer⁹ est: unde secū⁹ est cū tan qđ ouis pa storem suū. i. Petri. ij. Conuersi estis ad pa storem animarū uestrarū: tanqđ discipulus magnistrū suū. Prouer. i. Tu dicit sapiens in puentior enit: et tanqđ fili⁹ patrī suū. i. Petri vlti. Salutate uos marc⁹ fili⁹ me⁹. Fuit em̄ fili⁹ beati petri: qđ ipm pprijs manib⁹ bapti sauit baptismo fluminis. Vñ fac⁹ est pur⁹ p ablationē culpe originalis, que spūscritū

prius baptisauerat baptismo fluminis per ablationē culpe actualis. Qui tandē a xpo baptisat⁹ est baptismo sanguis p ablationē ois miserie et penalitatis. Vñ fac⁹ est pur rissimus. Prouer. xxi. Auser rubiginem de argento et egrediet⁹ uas purissimū.

Secundo beatus marcus

aperuit os. i. intellectū ad altissimoz cōrem plationē. Sciendū qđ oportet nos ascēdes re ad cōtēplationē diuine maiestāt⁹ dū in h mūdo sum⁹. ps. Ascensiones i corde suo dis: posuit in ualle lachrymanū: qm̄ ibunde xru te in xruē. uidebit⁹ et deoz in syon. Sunt autē octo grad⁹ hui⁹ ascēsus. fm illō Ezech. xl. Octo grad⁹ erant quib⁹ ascendebat per eā: et in octo gradib⁹ ascēsus ei⁹. Nos gra dus enūerat pet⁹. ij. Def. i. dicit sic. Vos autē curaz oēm subinfrētes ministrare in sy de xruē: in xruē autē sciam. in scitēia autē abstinētia. in abstinētia autē paciētia. in pa tiētia autē pietatē: in pietate autē fratritatis amorē. i. amorē autē fratritatē charitatē. hec em̄ si uobiscum assint et superēt nō uacuos: nec sine fructu uos cōstruēt in dñi nostri ie su xpi cognitiōe. vbi ponit tres xruētes in no bis quāru ad boni introductionē. tres alias ad mali expulsiōe: et duas alias ad merito nari opationes. Respectu boni pma xruē est fides uinificā: qđ accedentē ad deū opo tet: credē qđ est: et qđ credentib⁹ in se remune raro sit. Heb. xi. Secūda est constātia for tificans ne p rēpationes decidat. Eccl. ij. Qui accedēs ad seruitutē dei sita in iusticia et tū more et ppara aiam tuā ad rēpationē. Ter tia est scientia uel discretio dirigēs. Nam fm Berni. Discretio nō solū est xrus scitēia au rīga xruē: sine qua xrus uiciū est. Respe ctu mali abiūciendi sunt tres xruētes. Pri ma est abstinētia malis re sistēs. i. Thesal. iij. Hec est uolūtas dei sanctificatio uestra vt abstineat uos a fornicatiōe: et sciat unus quisqđ uas suū possidere in sanctificatiōe et honore. Secūda est paciētia ipa mala sus ferens. Heb. x. Paciētia nobis necessaria ē. vt uoluntatē dei facientes reuocemus ma gnas pmissionē. Tertia est pietas cōpari gnas. i. Th. iij. Exere teipm ad pietatē. Nā corporalis exercitatio ad modicū uilis est. pietas autem ad omnia uilis est promisso nem habēs uite qđ nūc est et future. Respe ctu nō meritoze opationis sunt due xru tes necessarīe. scz dilectio fraternalis primū

zelans: et charitas deum omans. Na in his duobus mandatis vniuersa lex pendet et p̄phete et. Beatus marcus his octo gradibus in deum ascendit. p̄p̄erea factus est testis xpi. et notari sp̄ss̄i de xpo erat testificanda quattuor. Primo humanitas: et de hoc testimoniu perhibuit marheus: qui eius genealogia cōscribit. ideo in figura hois describitur. Secundo diuinitas: et de hoc testimoniu perhibuit iohannes: qui altissime volauit dices. In principio erat v̄b̄. ideo in figura aq̄le ponit. Tertio passio: et de hoc lucas testimoniu perhibuit: qui eā apertius explanauit. ideo in figura v̄ruli q̄ offerrebat in sacrificiu designat. Quarto refrenatio: et de hoc testimoniu perhibuit marcus: qui ip̄am eleganter cōscripsit. ideo in specie leonis figurat: q̄ leunculus ad clamore patris die tertia suscitatur. de his quattuor testib̄ dicit Ezech. i. Similitudo aut̄ vultu eorū facies hois et facies leonis a dextris ip̄orū quattuor. facies aut̄ hois a sinistris ip̄orū quattuor: et facies aq̄le de super ip̄orū quattuor. Et Apoc. iij. dicit. Primum aial est simile leoni. Secundum aial simile vitulo. Et tertium aial habes facie quasi hois. Et quartum aial simile aq̄le volanti et.

Tertio beatus marcus aperuit os. i. intellectū ad cruciandorum p̄p̄tione. Sciendū q̄ sicut leo est fortissimus bestiarū et ad nullū pauet occursum. Sic beatus marcus in tormento et supplicia fuit imperterritus. Cuius passio fuit valde acerba. vt p̄p̄ ex quattuor. Primo q̄ fuit bis p̄ ciuitate sine ligato ad collū eius tractatus. v̄n dicebant. Trahamus bubalū ad locū buculi. i. bubulci. Erat enim locus extra ciuitate alexandrie iuxta mare q̄ sic vocabatur. in q̄ erat cōstructa ecclesia a xp̄ianis in honore beati marci. Secundo fuit in toto corpore laceratus. Tertio fuit totus sanguis cruentatus. Quarto fuit in carcere reclusus. In his omnibus imitatus est xp̄m: qui sine ad collū fuit ad crucē tractatus. totus in cruce laceratus. totus sanguis rubricatus et in carcere flagellatus. tamē meruit beatus marcus in hac acerbitate quadruplicē cōsolatione. Primo diuinā cōfortatione. nā ipse dñs iesus xp̄s eū visitauit. eūq̄ confortauit dicens. Pax tibi marce euāgelista meo. Nolite timere. ego sum tecū vt eruat te. Secundo angelicā cōsolatione. nā angelus ad eū in carcere venit et ip̄m multipliciter cōsolatus fuit dicens. Ecce nomen tuū in celo scriptū est. sociusq̄ factus es signariū v̄ruti. Tertio miraculosā p̄tatione. nā eū pagani velleūt corpi eius comburere subito aerturbatus: grandis exoritur tonitrua in tonatū. fulgura corū scāntia vt quislibet euadere niteret. et sic sc̄m corpi ibidem intactū reliquerunt. Quarto gloriosā veneratione. nā xp̄iani corpi eius rapuerunt: et in ec-

clū rapit. Adagnus fuit ex ore marci emanauit q̄ sua doctrina in euāgelio mundi irrigauit. Primo q̄ patria testimoniu sup xp̄m introduxit. Secundo q̄ xp̄m nos ad hūilitatem exemplo pueri exhortauit adduxit. ca. ix. Tertio q̄ ad dilectionē dei et xp̄mi nos induxit. ca. xij. Quarto q̄ nos a malis abstinere instruxit. ca. viij. Quinto q̄ presumpuosos p̄ cōmationē pene p̄terruit. ca. xij. Sexto q̄ leues p̄ infirmitates cōstātie admonuit. ca. iij. Septimo q̄ supbia a mētibus nostris euulsit. ca. xij. Octauo q̄ pestem auaricie radice extirpauit. c. v. Nono q̄ morib̄ luxurie fugauit. c. ix. Decimo q̄ p̄fectionē misericordie in nobis plantauit. c. viij. Et sic mūdus ad v̄rutes durū emolluit et inflexit: vt sic possit dicere illud Job. xvij. Pater manifestaui nomen tuū hoib̄ quos dedisti mihi.

Quarto beatus marcus

aperuit os. i. intellectū ad cruciandorum p̄p̄tione. Sciendū q̄ sicut leo est fortissimus bestiarū et ad nullū pauet occursum. Sic beatus marcus in tormento et supplicia fuit imperterritus. Cuius passio fuit valde acerba. vt p̄p̄ ex quattuor. Primo q̄ fuit bis p̄ ciuitate sine ligato ad collū eius tractatus. v̄n dicebant. Trahamus bubalū ad locū buculi. i. bubulci. Erat enim locus extra ciuitate alexandrie iuxta mare q̄ sic vocabatur. in q̄ erat cōstructa ecclesia a xp̄ianis in honore beati marci. Secundo fuit in toto corpore laceratus. Tertio fuit totus sanguis cruentatus. Quarto fuit in carcere reclusus. In his omnibus imitatus est xp̄m: qui sine ad collū fuit ad crucē tractatus. totus in cruce laceratus. totus sanguis rubricatus et in carcere flagellatus. tamē meruit beatus marcus in hac acerbitate quadruplicē cōsolatione. Primo diuinā cōfortatione. nā ipse dñs iesus xp̄s eū visitauit. eūq̄ confortauit dicens. Pax tibi marce euāgelista meo. Nolite timere. ego sum tecū vt eruat te. Secundo angelicā cōsolatione. nā angelus ad eū in carcere venit et ip̄m multipliciter cōsolatus fuit dicens. Ecce nomen tuū in celo scriptū est. sociusq̄ factus es signariū v̄ruti. Tertio miraculosā p̄tatione. nā eū pagani velleūt corpi eius comburere subito aerturbatus: grandis exoritur tonitrua in tonatū. fulgura corū scāntia vt quislibet euadere niteret. et sic sc̄m corpi ibidem intactū reliquerunt. Quarto gloriosā veneratione. nā xp̄iani corpi eius rapuerunt: et in ec-